
 1 

DETERMINAZIONE N. 11/2011/DE7 DEL 08.04.2011 

 
DIREZIONE TTrraassppoorr tt ii ,,   IInnff rraasstt rruutt ttuurree,,   MMoobbii ll ii tt àà   ee   LLooggii ss tt iiccaa   

   
SERVIZIO Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e 

Programmazione del Sistema dei Trasporti. 

 

   UFFICIO Pianificazione Territoriale e Programmazione dei 

Trasporti. 

 

   
OGGETTO: Delibera G.R. N° 203 del 21.03.11. PRIT-Report n. 

3 “Programma Triennale dei Servizi Minimi del 

Trasporto Pubblico Locale (PTSM)”. Riattivazione 

della procedura di redazione sospesa e 

aggiornamento del software VISUM alla versione 

2011 per elaborazione dati e modelli per il TPL 

regionale. Revoca Determinazione n. 09/DE7 del 

25.03.2011 avente ad oggetto “Impegno di spesa e 

adozione Disciplinare di Incarico”. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  

La G.R., tenendo conto della necessità di una rivisitazione delle strategie relative al Trasporto 

Pubblico Locale regionale in considerazione sia delle nuove normative di settore e sia della 

subentrata esigenza di configurare una rete regionale di TPL razionalizzata, per procedere alla 

liberalizzazione del Trasporto Pubblico Locale (prevista nell’art. 23-bis del D.L. 112/08) attraverso 

l’espletamento di gare ad evidenza pubblica; con proprio provvedimento N° 203 del 21.03.2011 ha 

disposto: 
 

 Di procedere all’aggiornamento di una licenza del software VISUM, fornito da TPS srl in qualità 

di distributore esclusivo per l’Italia, in quanto necessario alle attività propedeutiche di 

programmazione della Direzione Trasporti, Infrastrutture, mobilità e Logistica in quanto, una 

volta aggiornato con i programmi di esercizio in corso di validità, sarà possibile procedere al 

progetto di rete regionale del TPL da mettere a gara in rispetto delle norme in materia di TPL 

contenute nella Legge Finanziaria Regionale 2011 ed in particolare della tempistica individuata 

dall’art. 63 della stessa Legge;  
 

 Di dare mandato al Dirigente del Servizio Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e 

Programmazione del Sistema dei Trasporti a predisporre tutti gli atti necessari per finalizzare 

quanto disposto dalla presente Delibera ai due punti precedenti.  

 

CONSIDERATO che in attuazione della sopra richiamata Delibera di G.R. N° 203 del 21.03.2011 

il Servizio Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e Programmazione del Sistema dei Trasporti 

adottava la Determinazione n. 09/DE7 del 25.03.2011 avente ad oggetto “Impegno di spesa e 

adozione Disciplinare di Incarico” con la quale si disponeva:  
 

1. Di acquisire la fornitura di servizi relativi a: 

 adeguamento di una licenza del Software VISUM già in dotazione alla Regione Abruzzo dalla 

versione 9.3 alla versione 11; 

 aggiornamento delle banche dati sul TPRL al programma di esercizio 2011, conseguente alla 

manovra di razionalizzazione coordinata dalla Regione Abruzzo; 



 2 

 formazione all’uso del software, specificamente mirata alle funzionalità introdotte a partire 

dalla nuova release (versione 11). 

dalla T.P.S. Srl (Transport Planning Service) con sede in Perugia Via Settevalli 133c, in qualità 

di distributore esclusivo per l’Italia dei prodotti PTV VISION, servizi meglio esplicitati 

nell’Offerta Tecnica avanzata dalla Società che alla presente Determinazione si allega, quale 

parte integrante e sostanziale, con la lettera “A”, e necessari alle attività propedeutiche di 

programmazione della rete regionale di TPL da parte della Direzione Trasporti, Infrastrutture, 

mobilità e Logistica; 
 

2. Di adottare lo schema del Disciplinare d’Incarico tra la regione Abruzzo e la Società T.P.S. Srl 

per la fornitura di cui al punto n° 1 ed allegato alla presente Determina quale parte integrante e 

sostanziale con la lettera “B”; 
 

3. Di impegnare la somma di Euro 59.760,00, necessaria all’acquisizione della fornitura di servizi 

sopra specificati, sul Capitolo 182428/residui (UPB 06.02.001) dello stato di previsione della 

spesa del corrente esercizio finanziario; 

 

RILEVATO che la Richiamata Determinazione contiene un errore in quanto al punto 3) si dispone 

di impegnare la somma di Euro 59.760,00 la quale essendo in effetti a residuo sul Capitolo di 

competenza 182428 (impegno n. 4584 assunto con Determinazione n. 103/DE2 del 19.11.2007) è in 

effetti disponibile per l’affidamento dell’incarico sopra esplicitato e quindi non è necessario 

procedere all’impegno, pertanto la Determinazione in oggetto deve essere revocata. 

 

 
 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa che si intende integralmente riportato 

 

1. Di revocare la Determinazione n. 09/DE7 del 25.03.2011 in quanto per mero errore si è disposto 

di procedere all’impegno della somma di Euro 59.760,00 mentre in effetti la stessa è a residuo 

sul Capitolo 182428 in quanto impegnata al n. 4584 con Determinazione n. 103/DE2 del 

19.11.2007; 

 

2. Di inviare il presente atto al Servizio Ragioneria. 

 

 

 

 
L'Estensore 

f.to Arch. Aldo Leonzio 
 

 Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Arch. Aldo Leonzio 

 

 La Dirigente del Servizio 
f.to Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 

 


